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Noviny vydávané Obcou Popudinské Močidľany                              č. 4/2023, ročník XIII. 

V elektronickej podobe na www.popudinskemocidlany.sk 
 

  
 

Streda 6. decembra 2023 patrila aj v našej obci najmä sv. Mikulášovi a jeho dvom  nad- 

pozemským pomocníkom. Viac ďalej v Hlásniku. Fotografia hore: 1. a 3. ročník našej ZŠ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Obecný úrad Popudinské Močidľany oznamuje  občanom,  že  v dňoch  

od 27.12.2023 do 05.01.2024 (vrátane), bude obecný úrad pre verejnosť 

zatvorený! Matričný úrad bude vybavovať len záležitosti občanov  týka- 

júce sa pohrebu, a to na tel. č. 0911 567 823. Zamestnanci Obce  Popu- 

dinské Močidľany želajú všetkým občanom šťastné a veselé  Vianočné 

sviatky a všetko najlepšie do nastávajúceho roku 2024. 

 
Nezvykle teplá jeseň ubehla ako voda, 

 zrazu nastala chladná zimná pohoda. 

Dni sa veľmi rýchlym tempom skracujú 

a večery strávené pri peci sa predlžujú. 
 

Pokojný adventný čas doma prežívajte, 

s radosťou zimné sviatky očakávajte. 

  Predvianočný zhon hoďte za hlavu 

a nenechajte si ničím skaziť náladu. 
 

Vianoce majte veselé a požehnané, 

s rodinou pokojne a šťastne prežité. 

V novom roku najmä zdravia veľa, 

to Vám zo srdca Vaša starostka želá. 
 

Obr. hore-Vianoce: Lucia Stašková, 4. r. ZŠ 
 

      

       

Duchovné slovo 
 

Africká legenda hovorí o 

chlapcovi, ktorý sa volal Jonatán. 

Jonatán už ako chlapec chcel 

vedieť, akou rečou hovorí Boh. 

Najprv položil túto otázku svojim 

rodičom, potom starším a 

múdrejším ľuďom v dedine. Avšak 

každý z opýtaných krútil hlavou a 

odpovedal, že to nevie. Záporné 

odpovede Jonatána neodradili. Ba 

naopak. Jeho zvedavosť ešte 

vzrástla. V hĺbke srdca totiž cítil, že 

musí byť na zemi ktosi, kto mu 

dokáže odpovedať na túto otázku.  
 

Prešli roky a z chlapca Jonatána 

sa stal mládenec. Začal putovať 

po ďalekých krajinách a kládol tú 

istú otázku všetkým múdrym 

ľuďom, ktorých stretol. Bohužiaľ, 

nik mu na ňu nevedel odpovedať.  
 

Nakoniec, ako hovorí legenda, 

istého večera prišiel Jonatán do 

malej dedinky v Palestíne; tá sa 

volala Betlehem. Bol už taký 

unavený a znechutený svojím 

márnym hľadaním, že sa rozhodol 

prenocovať v Betleheme a ráno, 

ak sa nedozvie odpoveď, vydá sa 

na cestu späť domov.  
 

Dokončenie článku na str. 3 
 

 

 

           Úvodník 
                           Vážení spoluobčania a čitatelia nášho Hlásnika  
 

                           V predchádzajúcom jesennom čísle Obecného hlásnika som si, tak 

trocha nezvykle, dovolila vysloviť aj svoj osobný politický názor. Veď za tie dlhé roky, 

ktoré zastávam funkciu starostky obce, už asi všetci dobre viete, ku ktorému 

politickému spektru sa prikláňam. Popritom samozrejme akceptum názor odlišný, 

ako je ten môj a prijímam argumenty jednej, či druhej strany, ak sú rozumné 

a predovšetkým pravdivé. Nerozdeľujem ľudí na „smerákov“, „hlasákov“, 

„peesákov“, „kádehákov“ a pod. Ľudia sú ľuďmi so všetkými dobrými, alebo 

zápornými vlastnosťami a každý z nás je jedinečný a neopakovateľný exemplár, čo 

robí svet takým akým je......úžasným miestom, v ktorom nám je dopriate prežívať 

svoje životy. Treba si uvedomiť, že politici sú len epizódnymi figúrkami nášho bytia 

a o pár rokov si na väčšinu z nich ani len nespomenieme. Preto si nenechajme svoje 

životy otráviť nikým a ničím, najmä nie politikmi a politikou. Ale keďže som minule 

predsa len neodolala a musela som pod plyvom toho, čo sa zo slovenskej politiky 

stalo reagovať, veľmi ma potešili pozitívne odozvy, v ktorých mi niektorí občania 

napísali, že zdieľajú presne taký názor ako ja, za čo im ďakujem. No, nie politika je 

topkou dnešných dní. Práve naopak. Hoďme ju za hlavu, aj keď nás rozčuľuje a 

vytáča do nepríčetnosti. Adventný čas, ktorý sa už kráti, využijme na upokojenie 

duše i mysle. Tešme sa na prichádzajúce sviatky a dni voľna, ktoré strávime s našimi 

najbližšími. Tešme sa z rôznych maličkostí, z krásnych rozprávok, ktoré si na Vianoce 

užijeme, tešme sa na nové začiatky čohokoľvek, čo Nový rok zvyčajne prináša. 

Šťastné a veselé Vianočné sviatky a úspešný celý rok 2024 Vám všetkým želá  
                                                                                    

  Vaša starostka, Mgr. Dana Žúrková 

 

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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V sobotu 28. októbra 2023 sa 

tak, ako v predchádzajúce 

roky, konala v družobnej obci 

Ratíškovice oslava už 105. 

výročia vzniku Českosloven-

skej republiky. V susednej 

moravskej obci Ratíškovice sa 

stalo už zvykom, že tento 

významný deň nielen českej, 

ale aj slovenskej štátnosti, 

oslavujú všetci svorne, 

lampiónovým sprievodom 

začínajúcim od budovy 

obecného úradu po spolkový 

dom, kde oslava pokračuje 

programom. A takisto sa stalo 

zvykom, že oslavujú spolu 

s partnerskými a družobnými 

obcami, s ktorými ich okrem 

spoločných projektov spája 

už aj priateľstvo. Aj tentoraz sa osláv zúčastnila delegácia z Francúzka, z mesta 

Vouziers na čele so starostom mesta Yannom Dugardom (na fotografii posledný 

zľava). Po minuloročných komunálnych voľbách zastupoval domácich 

z Ratíškovíc starosta obce Martin Šupálek (tretí zľava), Popudinské Močidľany 

zastupovala starostka obce Dana Žúrková. Slovensko ešte reprezentovali 

delegácie z Cífera so starostom obce Marošom Saganom (prvý zľava) 

a Hrnčiarovec nad Parnou so starostom Marcelom Škorecom (na fotografii dole 

pri kladení vencov prvý zľava). Medzinárodnú početnú účasť na oslavách opäť 

dopĺňali priatelia z chorvátskej delegácie, konkrétne z obce Končenica (pri 

Daruvarskom Brestovci), kde žije početná česká menšina. Jednotlivé delegácie 

si so sebou do Ratíškovíc priviezli aj muzikantov, ktorí sprevádzali nielen 

lampiónový sprievod, ale striedali sa v produkcii aj pri spoločenskom večeri 

v spolkovom dome. Tomuto večeru však predchádzalo kladenie vencov pri 

pamätníku T.G.Masaryka a veľmi zaujímavá laserová šou, ako ekologickejšia 

náhrada ohňostroja. Slovenskú kultúru v spokovom dome zastupovala naša 

domáca kapela Lego a podľa ohlasov sa svojej úlohy zhostila vynikajúco. 

Spolkový dom bol roztancovaný do polnoci, a to napriek tomu, že delegácie 

z Francúzka aj Chorvátska čakala ešte dlhá cesta domov. Celý večer bol 

dôkazom toho, že priateľstvo nepozná žiadne hranice, ani tie jazykové, pretože 

vždy sa dá nájsť niečo, čo ľudí spája. 
 

 
(foto: kladenie vecov slovenských delegácií) Mgr. Dana Žúrková, starostka 

 

 

Obec Popudinské Močidľany, v 

spolupráci s Jednotou dôchodcov 

Popudinské Močidľany, už niekoľko rokov 

organizuje v našej obci spomienkový 

pietny akt k ucteniu si pamiatky obetí 

svetových vojen. Deň vojnových 

veteránov, alebo tiež Deň červených 

makov, ktoré symbolizujú krv padlých, si 

na celom svete ľudstvo pripomína 11. 

novembra, teda v deň ukončenia I. 

svetovej vojny.  V tomto roku pripadol 11. 

novembrový deň na sobotu, preto sa 

spomienková udalosť presunula na 

piatok 10.11., aby sa jej mohli zúčastniť, 

ako obvykle, aj deti z miestnej materskej 

a základnej školy. Žiaľ dobrý úmysel 

prekazilo daždivé a chladné počasie, pre 

ktoré sa pietny akt konal len v komornom 

duchu. Starostka obce (foto hore) a 

pracovníčky obecného úradu, teda bez 

účasti širšej verejnosti, uložili vence a 

zapálili sviece v mene všetkých 

spoluobčanov k Pomníku padlých obetí I. 

svetovej vojny pri kostole v Močidľanoch, 

a takisto ku krížu venovanému obetiam II. 

svetovej vojny pri kostole v Popudinách. 

Verím, že mnohí z Vás si nielen 11. 

novembra pripomenuli obete krutých a 

nezmyselných vojen, ktoré sa bohužiaľ 

stali súčasťou aj dnešnej doby. 

Nezabúdajme na hrdinov, ktorí sa v 

minulosti postavili “zlu” a priniesli obeť 

najvyššiu.  
 

               Česť ich pamiatke! 

 

                       OcÚ Popudinské Močidľany 
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Prelom ročných období predstavuje pre naše telo veľkú výzvu. Proti skracujúcim sa dňom a výkyvom 

počasia s prevládajúcim vetrom a dažďom sa obrňujeme dostatkom spánku, jedálničkom bohatým na 

vitamíny, pravidelným pitným režimom, aj dobrou spoločnosťou. Týchto sedem vecí z prírody pomôže k 

zdraviu aj vám. 

 

Spánkom strávime až tretinu nášho života, a to z dobrého dôvodu. Nielen, že ide o veľmi príjemnú činnosť, svoje plus 

má spánok aj s ohľadom na zdravie. Jedine počas kvalitného odpočinku je imunitný systém schopný sa regenerovať a 

myseľ zase spracovávať zážitky z celého dňa. Vďaka snom dokážeme oslobodiť svoju dušu a často si uvedomiť veci, ktoré 

nám pri bdení len tak nenapadnú. V ideálnom prípade by sme mali spať okolo 7 hodín denne. 

 

Spoločenský život má na naše zdravie nesmierny vplyv. Štúdie preukázali, že vzájomné priateľstvo prináša mnoho 

zdravotných benefitov, rovnako ako cvičenie, alebo vyvážená strava. Pri fyzickom kontakte dochádza v tele k 

uvoľňovaniu oxytocínu, ktorý je právom nazývaný ako hormón lásky, alebo „maznania“. Tento hormón do nášho života 

vnáša pocit tepla a bezpečia a zároveň znižuje hladinu stresového hormónu kortizolu, ktorý môže spôsobiť náchylnosť na 

prechladnutie a ďalšie choroby. 

 

„Nech je tvoje jedlo tvojím liekom.“ Keď staroveký lekár Hippokrates pred 2400 rokmi tieto slová predniesol, určite netušil, 

ako veľmi mu v modernej dobe budeme dávať za pravdu. Pre správne fungovanie imunitného systému je jedlo kľúčové, 

pretože obsahuje dôležité vitamíny, ktoré si telo nedokáže samo vyrobiť. Vyvážený jedálniček by mal byť bohatý 

predovšetkým na čerstvé ovocie a zeleninu, pretože čím prirodzenejšie potraviny sú, tým lepšie sa budeme cítiť. 

 

Za život na tejto planéte vďačíme predovšetkým teplu a svetlu, ktoré nám dáva Slnko. Slnečné žiarenie stimuluje v koži 

tvorbu vitamínu D, ktorý je zodpovedný za látkovú výmenu vápnika, a tým pádom aj zdravie našich kostí, zubov, či svalov. 

Tento hormón zároveň zvyšuje produkciu „hormónu šťastia“ serotonínu a do života nám prináša prirodzenú vzpruhu. Ako 

ukázal výskum v mladom odbore psychoneuroimunológie, hormonálny a imunitný systém sa vzájomne ovplyvňujú, a preto je 

dôležité telo slnečným lúčom pravidelne vystavovať. Slnečnú energiu môžeme čerpať aj v chladnejších mesiacoch, kedy je 

obloha zatiahnutá..  

 

Pokiaľ by sme mali vybrať farbu s pozitívnym účinkom na naše zdravie, bola by to určite zelená. Táto farba je hotovým 

stelesnením prírody a na naše telo, dušu aj ducha má harmonizujúci účinok. Na jar alebo v lete môžeme jej silu načerpať pri 

prechádzke lesom, ktorá pomôže znížiť krvný tlak, uvoľniť napäté svaly a posilniť imunitný systém. V zime, keď zelené listy na 

stromoch neuvidíme, ju potom nájdeme v kuchyni. Zelené potraviny, ako je šalát, kapusta, či najrôznejšie bylinky, obsahujú 

vysoké množstvo chlorofylu, základného kameňa celej prírody. Vďaka jeho prítomnosti premieňajú rastliny slnečné svetlo na 

hmotu, ktorou môžeme posilniť svoje telo. 

 

to Vám radí a do Nového roka 2024 želá len to najlepšie v nasledujúcom vinši Váš Marián Sivoň. 

 

 

 

 

 

                                 

.....dokončenie článku zo strany 1. 

 

Keď sa pokúšal nájsť pre seba nocľah, ukázalo sa, že všetky miesta v domoch boli už obsadené, lebo v mestečku práve 

prebiehalo sčítanie ľudu. Začal teda hľadať miesto na odpočinok za mestom. Neskoro v noci konečne také miesto našiel. 

Bola to chudobná maštaľ pre dobytok – jaskyňa s prístreškom.  

Keď sa k nej celkom priblížil, spozoroval, že ktosi už v nej nocuje. V maštali uvidel muža, ženu a maličké dieťatko. Keď mladý 

pár videl prichádzať mládenca, žena sa na neho usmiala a muž mu povedal: „Poď smelo ďalej. Vítame ťa, Jonatán – čakali 

sme tu na teba.“  

Jonatán ostal celkom prekvapený takýmto privítaním. „Odkiaľ ma títo mladí ľudia poznajú – a vedia aj moje meno – a prečo 

ma čakajú?“ Jeho údiv bol ešte väčší, keď mu povedali: „Vieme, ako dlho putuješ po svete a hľadáš odpoveď na otázku, 

ktorá ťa tak veľmi trápi: Akou rečou hovorí Pán Boh? Tvoja púť sa dnes naozaj skončila. Teraz a tu, sa dozvieš ty – ba aj celý 

svet – akou rečou hovorí Pán Boh. Poď bližšie, neboj sa a pozri sa – Boh hovorí  rečou lásky!“ 

Slová, ktoré Jonatán počul, mu zazneli ako sladká hudba. Po rokoch našiel správnu odpoveď. Úprimne padol na kolená pred 

Božím Dieťaťom a od radosti plakal. Uvedomil si, že konečne našiel to, čo najviac potreboval. A aké je to krásne a pritom 

také jednoduché! Boh – Pán neba i zeme – hovorí takou rečou, ktorej môže porozumieť každý človek – nezávisle od rasy, 

farby pleti, kmeňa či národnosti. Boh hovorí rečou lásky!  

Dieťa v jasličkách nás výnimočným spôsobom volá žiť „rečou lásky“. On, narodením v materiálnej chudobe a bez vonkajšej 

slávy – avšak obklopený rodinou a milovanými osobami – ukazuje, kde sa rodí a kde sa najlepšie učí reč lásky.  

Ježiš chce, aby sme zabudli na starú reč zla, hnevu a nenávisti a začali používať novú reč dobra.  

Vieme, že ten istý Kristus Pán, ktorý sa pred dvetisíc rokmi narodil v Betleheme, prichádza k nám aj v dnešnej dobe. Otvorme 

mu svoje srdcia, klaňajme sa mu a prijmime ho do svojho života Tak mu dovolíme, aby sa vianočný zázrak Božej lásky a 

dobra uskutočnil aj v nás a okolo nás.  

Zo srdca vám všetkým vyprosujem takéto krásne, milostiplné a požehnané Vianoce! 

Páter  Matúš 



 
 

Periodikum Obecný hlásnik č. 3/2023. Vydavateľ Obec Popudinské Močidľany, so sídlom Popudinské Močidľany č. 56, 908 61, IČO: 00309834. 
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR pod č. EV 4236/10. Periodikum vychádza štvrťročne. Redaktorka Mgr. Dana Žúrková. Príspevky 
posielajte na: hlasnikpm@gmail.com. ISSN 1338-838X. Dátum vydania: 10. októbra 2023 
 

Strana 4 
Obecný hlásnik 

 

Nedeľa 22. októbra 2023 patrila v našej obci seniorom. Vždy v niektorú októbrovú 

nedeľu si pripomíname, teda okrem rokov kedy spoločnosť ohrozovala choroba 

Covid-19, sviatok seniorov – Mesiac úcty k starším. Tohto roku si okrem detí z našej 

ZŠ program pripravili aj spevácke súbory z družobných Ratíškovíc. Okrem 

ženského a mužského speváckeho zboru sa prítomným seniorom so svojim 

tanečným programom predstavili aj „moravské seniorky“. Ratíškovskí priatelia 

teda obetovali nedeľné popoludnie, aby potešili občanov na opačnom brehu 

rieky Moravy. Prišiel ich plný autobus, slávnostne naobliekaných v krojoch, avšak 

v poloprázdnej sále kultúrneho domu boli takpovediac v presilovke. Veru tak, hostí 

a účinkujúcich, ak rátame aj naše vystupujúce deti, bolo viacej ako seniorov, pre 

ktorých bol program spolu s pohostením prichystaný. Musím povedať, že som 

zostala pred našími moravskými priateľmi tak trochu zahanbená, ale samozrejme 

chcem veľmi poďakovať tým, ktorí prišli a verím, že si svoj sviatok aspoň trocha 

užili. Možno bol problém v tom, že oslava sa konala v nedeľu, preto na budúci rok 

plánujeme zmenu a oslavuje zorganizujeme v pracovnom týždni, veď seniori nie sú 

obmedzovaní pracovnými povinnosťami. Budeme dúfať, že takáto zmena prispeje 

k vyššej účasti všetkých, pre ktorých je oslava pripravovaná. 

 

Mgr. Dana Žúrková, starostka 
 

 

 

 

KURZ STUDENEJ KUCHYNE 
Komunitné centrum začalo naozaj na 

plné obrátky slúžiť svojmu účelu – 

stretávanie rôznych komunít obce. 

V prvý adventný víkend, v sobotu 2.12. 

2023, v ňom členky miestnej Jednoty 

dôchodcov zorganizovali kurz studenej 

kuchyne. Odborníčka na tento druh 

kuchyne, p. Anna Forišková sa podujala 

ukázať a naučiť všetkým účastníkom 

kurzu výrobu a zdobenie chlebíčkov, 

kanapiek a ostatných maškŕt, ku ktorých 

príprave nepotrebujeme sporák, či rúru. 

A keďže aj tu platilo známe Komenského 

učenie „škola hrou“, skúsili si zúčastnení 

vyrobiť sami takéto pochutiny, čo v čase 

predvianočnom a predsilvestrovskom 

iste veľmi ocenia. Týmto kurzom 

takpovediac začala klubová činnosť 

Jednoty dôchodcov v priestoroch 

komunitného centra, pričom členovia by 

chceli pokračovať aj v pravidelných 

stretnutiach a posedeniach pri káve, či 

čaji. 

Ing. Alojz Martinček 

 

 

V stredu 29.11.2023 boli v obci 

Popudinské Močidľany (časť Popudiny) 

na verejný vodov napojené prvé 

domácnosti, vrátane budovy 

obecného úradu. Vďaka investícii za 

cca 3 milióny eur sa v obci vybudovalo 

4,5 km dlhé vodovodné potrubie, ktoré 

bude zásobovať vodou asi 320 

odberných miest. Vodu tak bude môcť 

využívať takmer 1000 obyvateľov 

obce. BVS a.s. ráta s tým, že do obce 

dodá ročne asi 47 000 metrov 

kubických vody, čo je ekvivalentom 31 

miliónov fliaš s obsahom 1,5 l. 

Slávnostného aktu napojenia prvých 

odberných miest sa zúčastnil okrem 

iných vzácnych hostí aj predseda 

predstavenstva BVS a.s. Ivan Pechl (na 

fotografii prvý zľava) a investičný 

riaditeľ BVS a.s. Marián Havel (na 

fotografii druhý zľava).   
 

BVS a.s. 
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Dnešná fotografia v tejto rubrike Hlásnika zachytáva nedávnu 

históriu obce, na ktorú si mnohí obyvatelia obce ešte dobre 

pamätajú. Je na nej Mgr. Miloslav Mackuľak v prevádzke 

filiálky Chvojnickej lekárne, v období po otvorení 

Zdravotného strediska Popudinské Močidľany, ktorého je 

lekáreň súčasťou (fotografia hore). A pretože k otvoreniu 

strediska prišlo v roku 1994, má fotografia takmer 30 rokov. 

Právom teda do Historického okienka prináleží. Ako už bolo 

napísané, od roku 1994 funguje v obci novopostavené 

zdravotné stredisko s lekárňou. Stavbu realizovala 

a financovala obec s  s rozpočtom cca 1 milión Kčs, kedy na čele obce stál 

starosta Marián Kocák (volebné obdobie rokov 1990 – 2002). Zriadením strediska 

vznikol nový zdravotný obvod, do ktorého okrem Popudinských Močidlian boli 

začlenené obce Prietržka, Trnovec a Dubovce. Obvodnou lekárkou zostala pred 

časom zosnulá MUDr. Viktória Trubirohová, ktorá v roku 1996 odišla do dôchodku. 

Po viacerých krátkodobých zmenách na stredisku sa stal tvalým obvodným 

lekárom od roku 1997 MUDr. Marián Sivoň. Jeho manželka MUDr. Katarína 

Sivoňová má v stredisku očnú ambulanciu. Tento lekársky kolektív dlhé roky 

doĺňal lekárnik pán Mackuľak, ktorý sa rozhodol s účinnosťou od 1.1.2024 ukončiť 

v našej obci podnikateľskú aktivitu a odísť na zaslúžený dôchodok (fotografia 

dole). Obec Popudinské Močidľany a samozrejme celý bývalý aj súčasný 

zdravotnícky personál nášho zdravotného strediska vysluvuje aj touto cestou 

poďakovanie za dlhoročnú prácu a pôsobenie v obci a zároveň želá „nášmu 

lekárnikovi“ veľa zdravia a šťastia v ďalšej etape jeho života. 
 

 
 

Mgr. Dana Žúrková, zdroj: archív obce 

 

SPOLOČENSKÁ 

 
 

 

Blahoželáme k narodeniu dieťatka: 

 
Tobias Tomík, nar. 19.10.2023 

Rodičia: Tomáš Tomík a manž. Michaela 
 

 

 

 

 

Peter Flajžík 

Ján Kutal 

Ľubomír Matyáš 

Hedviga Nagyová, r. Machlicová 

Dana Tokošová, r. Štepanovská 

Eva Komendová, r. Trubová 

Jana Duchoslavová, r. Komatinská 
 

 

Hedviga Machlicová, r. Leváková 

 

Všetko najlepšie želajú spoluobčania 

z obce Popudinské Močidľany 
 
 

 
 

    Ďakujeme za spoluprácu v roku 2023! 

 

PD Popudinské Močidľany, družstvo 

 

 

 

 

 
 

želá všetkým členom družstva 

a taktiež občanom obce  

príjemné prežitie 

Vianočných sviatko a 

veľa šťastia a úspechov 

v novom roku 2024 

 
Ing. Pavel Tokoš 

Predseda predstavenstva 



 
 

Periodikum Obecný hlásnik č. 3/2023. Vydavateľ Obec Popudinské Močidľany, so sídlom Popudinské Močidľany č. 56, 908 61, IČO: 00309834. 
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR pod č. EV 4236/10. Periodikum vychádza štvrťročne. Redaktorka Mgr. Dana Žúrková. Príspevky 
posielajte na: hlasnikpm@gmail.com. ISSN 1338-838X. Dátum vydania: 10. októbra 2023 
 

Strana 6 
Obecný hlásnik 

zo zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 14.12.2023 
 

Uznesenia sú uvedené v skrátenej forme 
 

 
Uznesenie ObZ v č. 38/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch:  

a) schvaľuje Program zasadnutia ObZ Popudinské Močidľany dňa 14.12.2023 

b) schvaľuje overovateľov Zápisnice: Branislav Novák a Ing. Marek Mošať. 
 

Uznesenie ObZ v č. 39/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch:  

a) Berie na vedomie 

- Správu o obstaraní „ÚPO (územný plán obce) – Zmeny a doplnky č. 2“.    

- Stanovisko OÚ Trnava k návrhu „ÚPO – Zmeny a doplnky č. 2“. 

a) Schvaľuje 

- UPO – Zmeny a doplnky č. 2“. 

- Rozhodnutie schvaľujúceho orgánu o námietkach a pripomienkach 

uplatnených pri prerokovaní návrhu ÚPO – Zmeny a doplnky č. 2“. 

- VZN č. 5/2023, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť návrhu ÚPO – Zmeny a 

doplnky č. 2“. 

b) Odporúča starostke obce Popudinské Močidľany 

- Zabezpečiť vypracovanie čistopisu UPO – Zmeny a doplnky č. 2“, a jeho 

uloženie na OÚ Trnava, na Spoločnom stavebnom úrade v Skalici a na ObÚ 

v Popudinských Močidľanoch, a zaslať registračný list o obsahu územného 

plánu spolu s kópiou uznesenia o jeho schválení Úradu pre územné plánovanie 

a výstavbu SR. 

- Vyhlásiť záväzné časti návrhu UPO – Zmeny a doplnky č. 2“, VZN a zverejniť ich 

v zmysle platnej legislatívy. 

-   

Uznesenie ObZ v č. 40/2023 zo dňa 14.12.2023: 

ObZ schvaľuje odpredaj prebytočného majetku obce z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa, a to pozemok „C“-KN v k.ú. Močidľany: 

- parcela č. 1556/1   orná pôda o výmere 168 m2, 

- parcela č. 1556/32 orná pôda o výmere 102 m2, 

- parcela č. 1556/33 orná pôda o výmere 168 m2, 

vytvorené na základe geometrického plánu pre kupujúcich za cenu 20 €/m2: 

EL NIŇO, s.r.o., v podiele 1/1,   za cenu 3.360,00 €, 

Ondrej Pekár a manž. Zuzana, v podiele 1/1,  za cenu 2.040,00 €, 

Denisa Flajžíková, v podiele 1/1,   za cenu 3.360,00 €, 

Zámer predaja bol schválený Uznesením ObZ č. 28/2023 dňa 28.09.2023.  
 

Uznesenie ObZ v č. 41/2023 zo dňa 14.12.2023: 

ObZv súlade schvaľuje odpredaj prebytočného majetku obce z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa, a to pozemok „C“-KN v k.ú. Močidľany: 

- parcela č. 1555/108  ostatná plocha  o výmere 157 m2, 

vytvorený na základe geometrického plánu pre kupujúceho: 

Ivan Šebesta, v podiele 1/1, za cenu 1.099,00 €. 

Zámer predaja bol schválený Uznesením Obecného zastupiteľstva 

Popudinské Močidľany č. 30/2023 dňa 28.09.2023.  

 

Uznesenie ObZ v č. 42/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obz schvaľuje Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Popudinské 

Močidľany. 
 

Uznesenie ObZ v č. 43/2023 zo dňa 14.12.2023: 

ObZ schvaľuje odpredaj pozemku „C“-KN  v k.ú. Močidľany, a to: 

- parcela č. 759/7  zastavaná plocha  o výmere 33 m2, 

vzniknutého na základe Geometrického plánu pre súčasných užívateľov pozemku: 

Jaroslav Václavík a manž. Anna, v podiele 1/1, 

za cenu 3,00 €/m2, t.j. za celkovú cenu 99,00 €. 

Odpredaj sa uskutočňuje v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 

Obce Popudinské Močidľany. 

 

Uznesenie ObZ v č. 44/2023 zo dňa 14.12.2023: 

ObZ schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Popudinské Močidľany č. 

6/2023 o miestnych daniach na území obce Popudinské Močidľany. 

 

Uznesenie ObZ v č. 45/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obz schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Popudinské Močidľany č. 

7/2023 o miestnom poplatku za rozvoj na území obce Popudinské Močidľany. 

 
 

 

Všetkými médiami za posledné obdobie 

rezonuje správa o zvyšovaní miestnach daní a 

poplatkov v mestách a obciach Slovenska. 

Bohužiaľ nie inak tomu je aj v našej obci. 

Naposledy sa u nás menili sadzby daní v roku 

2020 a tohto roku sme boli nútení pristúpiť k ich 

úprave opäť. Samosprávy totiž katastrofálne 

doplácajú na neuvážené rozhodnutia štátu, 

napr. čo sa týka daňového bonusu, 

prikázaného zvyšovania platov učiteľov a 

zamestnancov verejnej správy, prikázaného 

odmeňovania týchto zamest- nancov, 

zvyšovania stravného, rastu min. mzdy a s tým 

súvisiacich odvodov a pod. Rovnako obce 

a mestá postihla energetická kríza (nárast 

nákladov na úhrady za spotrebu el. energie 

a plynu) a v neposlednej rade obce a mestá 

postihla rastúca inflácia (zdražené náklady na 

tovary a služby). Nie je možné, aby sa s týmto 

všetkým obce vyrovnali bez toho, aby 

neupravili dane smerom nahor. Doplním ešte, 

že na zvyšovaní miestnych daní a poplatkov sa 

dohodli všetky obce okresu Skalica, pričom by 

mali mať porovnateľne veľké obce, ktoré 

poskytujú porovnateľné služby pre občanov 

(škôlka, škola, šport a pod.) aj obdobne 

nastavené sadzby daní. V niektorých obciach 

musia pristúpiť k zvýšeniu daní o viac ako 

100%. V našej obci ide o zvýšenie v priemere 

48%. U daňovníkov, ktorí vlastnia pomerne 

veľké nehnuteľnosti (domy, záhrady, polia a 

pod.) sa jedná o zvýšenie daní v sume cca 4 

€/mesiac, čo je v prepočte necelých 14 

centov denne. To iste nie je suma pre nikoho 

likvidačná, alebo výrazne uberajúca z 

navyknutého životného štandardu. Dokonca aj 

na rokovaniach regionálneho združenia miest 

a obcí Záhoria došlo k dohode medzi 

zástupcami obcí a miest o zvyšovaní 

miestnych daní a poplatkov, inak samosprávy 

nie sú schopné zabezpečovať základné 

potreby pre občanov. Len pre predstavu 

uvediem, že miestne dane v susednom Česku 

sú zhruba o 100% vyššie ako na Slovensku, 

pričom aj u nich sa vláda chystá k ich 

radikálnemu zvýšeniu (miestne dane vyberá a 

spravuje v ČR štát, ktorý ich následne posúva 

obciam a mestám). V susednom Rakúsku 

zaplatí daňovník za dom 120 m2 s 

príslušenstvom daň v sume 470 €! Ak túto sumu 

vydelíme tromi (lebo v Rakúsku sú zhruba 

trojnásobné platy) dostaneme sa na sumu cca 

156 €. U nás za dom 120 m2 s príslušenstvom 

zaplatí daňovník cca 40 €! Zrejme aj toto je 

jeden z množstva dôvodov, prečo to u našich 

susedov vyzerá tak, ako to vyzerá. 
 

Mgr. Dana Žúrková 
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zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 14.12.2023  

 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 46/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obz schvaľuje Zmenu rozpočtu obce č. 3 za rok 2023. 
 

Uznesenie ObZ v č. 47/2023 zo dňa 14.12.2023: 

Obz schvaľuje Rozpočet Obce Popudinské Močidľany na roky 2024 – 2026. 

 

Upozorňujeme občanov, že nie sú povinní do svojich domov 

vpúšťať predajcov výrobkov, či služieb (napr. kominárske 

služby, ponuky revízií elektriny, alebo plynu a pod.), a to aj 

napriek tomu, že si títo predajcovia reklamu svojich služieb, 

alebo ponuky výrobkov, nechali vyhlásiť v obecnom rozhlase 

ako komerčný oznam. Je na zvážení samostných občanov, či 

ponúkanú službu, alebo výrobok objednajú, alebo nie. 

V prípade, ak by takéto služby (certifikáty, revízie a pod.) boli 

zo zákona pre občanov povinné, obec  by  o  tejto  povinnosti 

                                      občanov informovala všetkými, v mieste obvyklými spôsobmi! 
 

6. decembra 2023 na sviatok sv. 

Mikuláša sme v našej obci 

slávnostne rozvietili vianočný 

stromček. Tohto roku sme nielenže 

zmenili termín z víkendu na deň 

v parcovnom týždni, ale na 

rozvietenie sme si zavolali 

samotného sv. Mikuláša s anjelom 

a čertom (viď. foto). Možno aj táto 

inovatívna zmena mala za 

následok nevídane vysokú 

návštevnosť tohto podujatia, 

najmä detí so svojimi rodičmi. 

Preto možno kultúrny dom bol na 

túto akciu primalý. Ale, ako sa 

vraví, dobrých ľudí sa zmestí 

všade dosť, takže nakoniec sa 

všetci tí, ktorí sa so svojmi susedmi 

a známymi prišli v adventom čase trocha pobaviť, pomestili. K dobrej nálade iste 

prispelo varené vínko, ktoré pripravili bratia Zlatko a Radoslav Žúrkových 

a vynikajúca kapustnica, ktorú navarili šikovné pracovníčky našej školskej jedálne, 

najmä kuchárka Erika Túblová. Po rozvietení stromčeka sa sv. Mikuláš a jeho 

pomocníci presunuli do kultúrneho domu, kde malou 

sladkosťou odmenili odvážne deti, ktoré si trúfali pred 

veľkým obecenstvom zaspievať, či zarecitovať sv. 

Mikulášovi. Pre deti, ktoré sa s radosťou vyšantili najmä 

vonku, keďže bol ešte napadaný sneh, bol pripravený 

maliarsky kútik. Samozrejme nechýbalo domáce pečivo 

a koláče, ktoré pripravili šikovné ruky členiek miestnej 

Jednoty dôchodcov. Z množstva detských kresbičiek 

jedna veľmi vydarená zachytáva sv. Mikuláša vo svojom 

tradičnom červenom odeve, ktorú namaľovala Laura 

Zabadalová (viď. obrázok). V krásnom adventom čase sa 

obyvatelia spoločne stretli, porozprávali sa, deti sa 

dosýtosti vyšantili a o to organizátorom šlo predovšetkým.  

Aj touto cestou chceme poďakovať manželom 

Sivoňovým, presonálu školskej jedálne, zamestnancom 

obce a všetkým, ktorí prispeli k úspešnosti tejto akcie. 

Obecný vianočný stromček je teda slávnostne 

rozsvietený a bude pýchou obce počas celých sviatkov. 
Mgr. Dana Žúrková, starostka 

 

 

Zoznam “neplatičov” miestnych daní 

a poplatkov: 
 

 

Baláž Marek……………………..70,48 € 

Tokoš Dušan…………………..…94,74 € 

Daniel Ivan………………..….1.479,04 € 

Balážová Vladimíra………..…175,86 € 

Daniel Štefan…………….…..1.348,52 € 

Malíková Milada………….…..910,80 € 

Dermíšek Marek……………...…71,12 € 

Srbová Andrea……………….…62,84 € 

Malíková Ružena…………...…314,22 € 

Antalová Mária…………….….240,42 € 

Balážová Renáta………………..66,03 € 

Chrenková Hana…………...…..53,84 € 

Rehovič Antonín………...…..1.297,07 € 

Gregúrková Anna…………..….40,96 € 

Šebesta Ján……………………...82,72 € 

Malíková Ingrid…………….….251,17 € 

Rehovičová Dominika………..111,92 € 

EURODESIGN – NP, s.r.o……..…11,14 € 

MFast, s.r.o…………………...…202,20 € 

Hrnčiríková Erika………………..46,29 € 

Spolu ……………………..…..6.931,38 € 

 

Decembrové číslo Hlásnika je vždy 

spojené aj so zverejnením “neplati-

čov”. Bohužiaľ je podľa vyššie 

zverejného zjavné, že neplatičov 

neubúda, ba možno naopak. V 

podstate sa stále ide o tých istých 

ľudí a u mnohých z nich sa nedajú 

uplatniť ani exekučné príkazy, čoho 

sú si dobre vedomí. Obec 

samozrejme bude vymáhať 

pohľadávky podľa zákona a 

uplatňovať úroky z omeškania. 
 
 

 

V tom predošlom čísle 

Hlásnika sme písali 

o  personále, ktorý 

zabezpečuje chod 

školskej jedálne v MŠ. 

Našou  kuchárkou aj 

v tomto školskom roku  

zostáva pani Erika 

Túblová. 

Touto cestou sa chceme veľmi 

ospravedlniť za to, že sme  v Hlásniku 

uviedli jej meno Erika Trubirohová, a to 

aj napriek tomu, že pred tlačou vždy 

prechádza Hlásnik jazykovými 

korekciami. Skrátka „novinársky 

škriatok“ urobil trocha šarapatu. 

  
Redakcia Obecného Hlásnika 
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HARMONOGRAM  ZVOZU  

                                ODPADOV V NAŠEJ OBCI 

                                           NA ROK 2024

V roku 2024 bude interval vývozov odpadu nasledovný: 
 

- Vývoz popolníc (zmesový komunálny odpad)        bude každú tretiu stredu! 

- Vývoz separovaného odpadu (plastov a papiera) bude každú štvrtú stredu! 
 

 

V termíne od 8.1.2024 do 30.1.2024 sa môžu občania telefonicky infomovať na č. 

tel. 034 668 2766, alebo č. mob.: 0911 567 823 o tom, koľko vývozov odpadov mali 

v roku 2023 a nahlásiť si požadovaný počet vývozov odpadu na rok 2024. U tých, 

ktorí tak neurobia, obec nastaví počet vývozov podľa skutočnosti roku 2023.  
 

Vysvetlivky, skratky: ZMO – zmesový komunálny odpad, ST – streda,** - št. sviatok. 

 

 

Pripomíname občanom, že ak chcete 

dostávať do mobilu všetky dôležité 

oznamy obce a  vybrané hlásenia 

obecného rozhlasu, choďte na našu 

webstránku : 

www.popudinskemocidlany.sk 

a vľavo úplne dole nájdete odkaz na 

zasielanie SMS.  Tam napíšte svoje 

telefónne číslo a potvrďte súhlas - 

následne Vám príde na Váš telefón 

SMS správa  s overovacím kódom, 

ktorý prepíšete, a tým potvrdíte 

prihlásenie na odber SMS správ. Od 

tej chvíle Vám začnú chodiť SMS-ky 

z obce týkajúce sa dôležitých 

oznamov a vybraných hlásení. Odber 

môžete kedykoľvek rovnakým 

postupom zrušiť. Ak nemáte prístup na 

internet, alebo sa neviete k odberu 

prihlásiť, príďte so svojim mobilom na 

obecný úrad a radi Vám to 

nastavíme.   
 

 

 

VÁŽENIE KOMUNÁLNEHO PDPADU 
 

Obec Popudinské Močidľany sa 

rozhodla, na rozdiel od mnohých 

samospráv Slovenska, od roku 2024 

nezvyšovať poplatky za vývoz 

a likvidáciu komunálneho odpadu. 

Zavedením intervalu vývozov na každú 

tretiu stredu sa šetria náklady na 

dopravu odpadu. K nárastu poplatku 

nedošlo aj z dôvodu posunutia 

účinnosti zákona o povinnosti triedenia 

komunálneho odpadu pred jeho 

uložením na skládku, a to až na rok 

2025. Teda od roku 2025 sa bohužiaľ 

nevyhneme nutnosti zvýšenia tohto 

poplatku. Avšak od toho istého roku 

obec prejde na stanovenie poplatku za 

odpad podľa jeho váhy a nie podľa 

jeho množstva. Každá zberná nádoba 

bude opatrená novým čipom (čipo- 

vanie nádob bude prebiehať od 

začiatku roku 2024) a odpad v nádobe 

bude pred vysypaním zvážený váhou 

inštalovanou v zberovom vozidle. Tento 

spôsob stanovenia platby za odpad 

bude nielen spravodlivý, ale najmä 

motivačný k vyššej miere separácie.  
 

 

                                    INFORMÁCIE 

                                             SPÁVOU 

                                              O DIANÍ 

                                               V OBCI

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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Dňa 19. októbra 2023 deti z našej základnej školy (foto hore) cestovali 

do Trnavy, konkrétne do divadla Jána Palárika. Divadelné 

predstavenie mladého hereckého kolektívu bolo rozprávkou o husi, 

ktorá sa chcela skrášliť, a preto si vymenila zobák, nohy, krk, aj krídla s 

inými vtákmi. Ako nakoniec neslávne dopadla zistila v zrkadle. 

Rozprávka priniesla, tak ako všetky rozprávky, poučenie do života 

nielen deťom, ale aj nám dospelým, čo je najmä v dnešnej dobe, 

ktorá uprednosťnuje „kult tela“ pred „kultom ducha“ nanajvýš 

potrebné poznanie. 

V deň sv. Mikuláša, teda 6.12., ako už býva zvykom, chodí tento 

svätec spolu s anjelom a čertom pravidelne navštevovať deti v našej 

MŠ a ZŠ (na fotografii dole žiaci 2. a 4. ročníka). Už od rána deti 

netrpezlivo čakali na príchod týchto bytostí a v duchu si opakovali 

všetky pripravené riekanky, básničky a pesničky. Za to, že sa tak deti 

pripravili, dostali sladké balíčky, ktoré im, ako vidno na fotografii, 

urobili veľkú radosť.  
 

 
 

Kolektív pedagógov, zamestnancov školy a všetky deti ZŠ prajú čitateľom 

Obecného hlásnika veselé Vianoce a šťastný celý rok 2024! 
 

Mgr. Mária Sprušanská, učiteľka ZŠ 

 
 

Mimoškolská činnosť detí v našej ZŠ a školskom 

klube detí je veľmi rozmanitá. 22. novembra sa 

konala už tradičná burza vianočných ozdôb 

vyrobených šikovnými rukami detí, ktorá bola 

spojená aj s ich predajom. Výťažok z tohto predaja 

bude použitý na výlet detí navštevujúcich školský 

klub. Tieto deti zdobili medovníky na vianočnú 

besiedku, ktorá sa konala v magický dátum 12.12. 

Deti si pripravili bohatý program, spievali koledy, 

recitovali básne a nechýbal ani tanec. Nakoniec boli 

nielen účinkujúce deti, ale aj ich rodičia pohostení 

malým občerstvením a čajom. Pod stromčekom si 

deti našli svoje vytúžené lego a spoločenské hry do 

školského klubu. 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fotografia hore: Návšteva detí pri jasličkách v Popudinách, 

vianočná besiedka a zdobenie perníčkov. 
 

Jarmila Šedivá, vychovávateľa ŠKD 

 



 
 

Periodikum Obecný hlásnik č. 3/2023. Vydavateľ Obec Popudinské Močidľany, so sídlom Popudinské Močidľany č. 56, 908 61, IČO: 00309834. 
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR pod č. EV 4236/10. Periodikum vychádza štvrťročne. Redaktorka Mgr. Dana Žúrková. Príspevky 
posielajte na: hlasnikpm@gmail.com. ISSN 1338-838X. Dátum vydania: 10. októbra 2023 
 

Strana 10 
Obecný hlásnik 

 
 

 

V stredu 6. decembra 2024 čakali na sv. Mikuláša aj deti v našej škôlke 

(fotografia hore). Pre mnohé z nich to bolo po prvýkrát, čo ich Mikuláš 

navštívil mimo ich domov a napodiv ani jeden malý škôlkár nezaplakal. 

Čerta sa deti taktiež nebáli, veď podľa slov pani riaditeľky a pani učiteľky 

všetky deti v škôlke sú poslušné...tak prečo by sa mali báť? Najväčšiu radosť 

však mali, ako ich starší kamaráti v škole, zo sladkých balíčkov, ktoré im sv. 

Mikuláš priniesol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Deti v materskej škole pri predstavení rytiera Gastona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deti v materskej škole pri tradičnej besiedke „Dary Zeme“ spolu s rodičmi  
 

 
 

Materská škola Popudinské Močidľany 

srdečne pozýva všetky deti z obce 

na detský maškarný ples (karneval), 

ktorý sa bude konať 
 

 

tj. v sobotu, od 14.00 hod. 
 

v miestnom kultúrnom dome. 

Vstupné 2 €, masky zdarma. 

Pripravená bude bohatá tombola, 

občerstvenie, hudba, a ako inak 

dobrá nálada ! 

 

Aj v tomto šk. roku realizuje naša MŠ 

veľa aktivít pre deti i rodičov. Každý 

štvrtok prebieha v MŠ  krúžok anglického 

jazyka, kde sa deti hravou formou 

s lektorkou oboznamujú s týmto cudzím 

jazykom. Zábavným štýlom si tiež deti 

pripomínajú významné dni v kalendári. 

Napr. koncom septembra si pomocou 

rôznych aktivít  pripomenuli „Deň 

mlieka“, v októbri „Deň stromov“, či 

„Deň jabĺk“. Ľudové tradície si deti zasa 

oživili na deň “Sv. Martina“ a na 

„Vianočnej besiedke“. 

24.10. sa uskutočnila besiedka „Dary 

Zeme“. Rodičia priniesli rôzne ovocné 

a zeleninové produkty a po programe 

spoločne s deťmi ochutnávali, pričom sa 

deti realizovali v tvorivých dielničkách. 

27.10. si aj v MŠ uctili starých rodičov 

v rámci „ Mesiaca úcty k starším“. Deti 

predviedli program, odovzdali malý 

darček, ukázali starkým celú budovu 

škôlky a nakoniec spolu tvorili. 

14.11. bol hosťom MŠ rytier Gaston, ktorý 

priblížil humorným príbehom a dobovým 

oblečením, ako sa žilo v stredoveku na 

hrade a pod hradom. 

Tento rok sa MŠ spolu s rodičmi zapojila 

do projektu zameraného na vytváranie 

pozitívnej klímy v triede pod názvom 

„Aby sme si rozumeli“.  

19.12. sa uskutočnila tradičná „Vianočná 

besiedka“.  

Toľko v skatke o aktivitách našej MŠ. 

Kolektív zamestanncov tejto školy želá 

všetkým deťom, rodičom a občanom 

obce veselé Vianočné sviatky a všetko 

najlepšie, najmä však veľa zdravia 

a spokojnosti v novom roku 2024. 

 

Jana Malcovičová, riaditeľka MŠ 
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V sobotu, dňa 2.12.2023 od 17:00 hod., sa v priestoroch 

miestneho kultúrneho domu konalo svätenie mladých vín 

spojené s ich ochutnávkou. Podujatie organizoval Záhradkársky 

a vinohradnícky spolok Popudinské Močidľany po prvýkrát 

takto, pre širokú verejnosť a všetkých milovníkov vína. Ostatné 

roky sa svätenie vždy konalo v komornejšom prostredí 

záhradkárskej búdy vo vinohradoch. Aj tohto roku bolo víno 

posvätené, tentoraz rukou pátra Bazila. Akcie sa zúčastnilo asi 90 

ľudí, čo možno považovať za dobrý začiatok novej tradície. 

Vzoriek vín bolo 106 z toho 59 bielych, 37 červených a 10 fliaš 

bolo so vzorkou ružového vína. Atmosféru spríjemnila cimbalová 

muzika Pláňava, ktorá roztancovala a rozospievla takmer celú 

sálu. Organizátori aj touto cestou ďakujú všetkým, ktorí sa na 

úspechu akcie podieľali a taktiež vinárom za poskytnuté vzorky. 

Dôkazom toho, že tohtoročné vína sú skutočne vynikajúce je 

fakt, že všetky vzorky boli do polnoci vypité.   
 

Záhradkársky a vinohradnícky spolok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pri príležitosti štátneho sviatku Dňa boja za slobodu a 

demokraciu,17.11. sa členovia Konfederácie politických 

väzňov z našej obce zišli v priestoroch komunitného 

centra. Toto malé stretnutie členov konfederácie a ich 

rodinných príslušníkov začalo už o deviatej hodine ráno. 

Najprv zapálením sviece pri pamätnej tabuli venovanej 

obetiam komunistického režimu. Krátkou modlidbou za 

prezekvovaných občanov komunistického Česko-

slovenska prítomní vzdali úctu týmto občanom, z ktorých 

mnohí sa dní slobody nedožili. Pietna spomeinková 

slávnosť pokračovala v priestoroch centra, kde si všetci 

zúčastnení pripomenuli roky, kedy oni sami a ich rodiny 

trpeli pod útlakom komunizmu. Opäť si pripomenuli fakt, 

že o tejto prežitej nespravodlivosti treba sústavne 

rozprávať generáciám, ktoré takýto útlak nezažili 

a nádejať sa, že sa história nebude nikdy opakovať. 
 

Bernardína Sprušanská, predsedkyňa MO KPVS 
 

 

 

Upozorňujeme občanov, že používanie zábavnej 

pyrotechniky (petardy, delobuchy, piráti a pod.) je 

v zmysle zákona ZAKÁZANÉ!. Táto pyrotechnika sa môže 

výnimočne použiť len v období od 31.12. príslušného roka 

do 1.1. nasledujúceho roka. Už v minulom roku sme 

upozorňovali občanov, že sa na obci hromadia sťažnosti 

spoluobčanov na používanie najmä zvukovej 

pyrotechniky počas celého obdobia Vianočných sviatkov. 

Toto narúšanie sviatkov pokoja zo strany niektorých 

neprispôsobivých občanov je nielen porušením zákona, 

ale aj narúšaním občianskeho spolunažívania. Preto 

dôrazne opätovne žiadame občanov, aby nepoužívali 

zvukovú pyrotechniku mimo dni stanovené zákonom 

a brali tak ohľad nielen na ostatných spoluobčanov, ale 

najmä na zvieratá chované v domácnostiach, ktoré majú 

mnohonásobne citlivejší sluch a výbuchy sú pre nich 

traumatizujúce. To, že budete počas sviatkov zodpovední, 

budete dbať predpisov a zákonov, ocenia nelien 

spoluobčania, ale aj  ich domáci miláčikovia, lekári, či 

hasiči. Tí naši domáci HASIČI vám ku všetkému želajú 

krásne Vianočné sviatky a v novom roku najmä spokojný 

život bez havárií a požiarov. 
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Už veľakrát  sme v  našom  

Hlásniku písali, a to nielen  

o  športových  úspechoch 

našich obyvateľov, ktoré vysoko presahujú 

bežný priemer. Častokrát nás takéto 

informácie mile prekvapia, a ani nás 

nenapadne, že náš nenápadný sused, či 

suseda sú skutočnými jedničkami. Rovnako 

tak, ako v prípade nášho spoluobčana pána 

Bohuslava Kovaříka (foto vľavo hore). Narodil 

sa v Jeseníku, okres Šumperk, v roku 1948. Od 

skorej mladosti mu učaroval nie tak 

všeobecne rozšírený šport, ktorým je 

vzpieranie. Vzhľadom k jeho útlej postave 

závodil v kategórii do 56 kg, kde sa však 

zlatými písmenami zapísal do histórie tohto športu v bývalom Československu, 

keďže dokázal v nadhode dvihnúť nad hlavu váhu 105 kg!  Závodil ako 

dorastenec vo všetkých troch disciplínach vzpierania, trhu, tahu i nadhode. 

Dvakrát sa stal majstrom Československa v družstvách a raz bol majstrom ako 

jednotlivec.  Jeho trénerom bol človek, ktorý do nedávnej minulosti trénoval 

českú reprezentáciu v tomto športe. Pretože bol tak úspešným dorasteneckým 

športovcom, narukoval na výkon základnej vojenskej služby do Dukly Senica. 

Toto umiestnenie na Záhorie sa mu zrejme stalo tak trocha osudným, pretože tu 

zakrátko spoznal svoju budúcu manželku Johannu a jeho životné kroky sa uberali 

úplne iným smerom, akým je profesionálne vzpieranie. Avšak na tento šport nikdy 

nezanevrel. Je jeho nezlomným fanúšikom a sleduje tento šport v každom médiu, 

v ktorom sa objaví, a to ako kategóriu mužov, tak kategóriu žien. Ktovie, ako by 

sa jeho dobre rozbehnutá športová kariéra uberala nebyť toho, že tento skutočne 

nanápadný muž dal 

prednosť pred športovými 

úspechmi svojej životnej 

láske a rodine. Ale to už by 

bol iný príbeh, ako tento, 

ktorý sme vám tak trocha, aj 

z podnetu MUDr. Mariána 

Sivoňa, odkryli. Želáme p. 

Kovaříkovi ešte veľa 

potešenia z tohto druhu 

športu a možno po prečítaní 

tohto článku nájde v obci 

svojho následovníka. 
 

Mgr. Dana Žúrková 

   
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Dostihová sezóna sa už skončila a 

dievčatá z našej obce (foto hore zľava: 

Anna Vojteková, Liana Dohnálková a 

Klára Brišková) si odjazdili pár dostihov, 

pričom  stále ukazujú svoju šikovnosť a 

bojovnosť. Fotografia zachytáva 

dievčatá v priateľskej atmosfére pred 

dostihom, kde si dievčence zabojovali 

proti sebe. Ďalší nemenej šikovný 

dostihový jazdec z Popudinských 

Močidlian je Tomáš Roman. Ten 

absolvuje jazdeckú školu v Ivanke pri 

Dunaji, takže už nie je amatérskym 

jazdcom, ale žiakom a po ukončení 

štúdia bude jazdcom profesionálnym. 

Túto sezónu s úspechom odjazdil už 

mnoho dostihov nielen u nás, ale aj u 

našich susedov v Českej republike. 

Jazdil už aj v Nemecku, či Maďarsku. 

 

Maxmilián a Alexander Dohnálkových 

sa popri futbale venujú aj atletike, kde 

sa im darí zbierať pekné výsledky. Z 

tých najväčších úspechov stojí za 

spomenutie účasť chalanov na 

Majstrovstvách SR starších žiakov 

10.9.2023 v Dubnici nad Váhom, kde sa 

Max umiestnil na 3.mieste v behu na 

1500 m cez prekážky (fotografia vľavo 

dole). Taktiež sa zúčastnil na 

Majstrovstvách SR v cezpoľnom behu 

st. žiakov, kde obsadil pekné 16. 

miesto zo 69 pretekárov.  

 

Teraz všetci odpočívajú, aj koníky aj 

mládežníci a čerpajú sily. Po Novom 

roku sa všetci začnú intenzívne 

pripravovať na novú sezónu, ktorá 

snáď bude rovnako úspešná ako tie 

doterajšie, alebo aj o čosi lepšia.  

 
 
 

Ivana Dohnálková 
 

 

 

Veselé a požehnané 

Vianočné sviatky 

a v novom roku 2024 

všetko dobré 

želá 

 

TJ 

Popudinské 

Močidľany 
 

 

Ďakujeme fanúšikom 

a sponzorom 

za podporu počas  

roka 2023 

 


